

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



jämte et stort rum åt sön med fenster uti, wä-
den brukas och är bygd til at lågga spannemål på,
jämte brygga på de 2 sidorne om boden, hwar-
wid är en beqwäm och rymlig båt-hamn med flere
förmåner, som af de hugade kunna förut beses.

Oft. Indiska Compagniets til den 22 dennes
utfatte auction, på förledet års öfwerblefne waror,
bliffwer upstuten til den 29 uti innerwarande mån-
nad.

Frälse-rättigheten af Frölunda Skatte-frälse-
heman en half, och Södre-gården Hult, äfwert
et halft af samma natur, tillika med Lynnered en
fjerding: Desse trenne ägendomar, uti Åstims
Härad, Frölunda och Åstims Söknar, komma
för Allmogens Sterbhusets råkning, genom of-
fentelig Auction, på Gåstgifsware-gården Kärva,
den 22 i denna månad, til den måstbjudande af
försäljas.

Den 28 instundande Masi som är tredje dag
Pingest, bliffwer hos Nembemannen Anders Ol-
son på Sundren i Hjertums Sökn til måstbju-
dande genom offentlig utrop försäldt en god och
behållen brådesörare-båt, bygd af ek, jemte til-
hörigt fullt taklage, åfwen myt och behållit; til-
lika med tillå båten, som alt kan widare beses på
berörde ställe, hwarest denna båt är liggande.

En beqwäm tvåsitsig rese-wagn, som går på
stäl-arlar, med därtill hörande lanternor, och et
par bog-selar, utbjudes til salu för billigt pris.
Samma kan beses hos Smeden, Måster Wolm,
på Walgatan, hwilken och om priset sig yrar.

N:o 17.

Göteborgska Seckel-bladet.

Torsdagen, den 25 April, 1765.

Slut om de äldre Hebräers Herdes-
lefwerne. (Se N:o 14, sid. 118)

Älså kommer nu ordningen til Äsnor, hwilke och
gjorde en wäldig del uti Herdarnes rikedom,
som måst räknades efter mängden af bostaps-af-
weln. På sådant sätt war Hiob en mågta rik
man, han hade t. ex. tretusende Kameler och fem-
hundra äsnor*. Äsnor brukades både at föra
gods** och at rida på f. När åkerbruket war in-
ført hos Hebräerne, spände man äsnor för
plojen, äfwen som orarne, hwilke sednare äfwen
gjorde tjenst wid sådes-tröstningen. Det omta-
las och uti Domare-bokens 5: 10. 10: 4. 12: 14.
at förnåme Herrar ridit på äsnor. Uti Arabien
och Palästina äro äsnorne åtminstone så snälle at
springa, som någon häst; det witnar den Gräfske
R Skribenten

* Hiobs B. 1: 3. Det är en afgjord sak, at denna bo-
ken är den aldraäldsta uti vår Heliga Bibel. Kan-
ske är den och skrifen af Moses.

** 1 Mos. B. 42: 26. † 22: 3.



Skribenten Xenophon såsom och Ryrko-läraren Drigenes, at nu förbigå de nyares berättelse om det samma. De taga såkra steg och stapla icke, hwilket war en stor omständighet uti et stenigt land, sådant som Palästina.

Så gåswe åsnorne woro hos Hebräerne, så mycket hatades de hos Egyptierne. Twiswelsutan war ordsaken den, at Typhon, som de än lifsom önsfåde i wind och wäder, såsom uphofsmanen til alt ondt, än smictrade med offer, til at ej plågas af honom; hast en röd-lert färg. Förden skull af hat för denne djefwul blefwo röd-håriga människor utsedde til at slagtas wid Osiris altar; sedan, när människo-öfren uphörde i Egypten, walde man ut röda oxar til offer-bruket, och som åsnorne åfwen hade röd färg, blefwo de där sålde til hat och föragt, såsom mycket ålskade af Typhon, med hwilken de hade likhet*. Lägges nu det til grund, at, under de Egyptiske Presternes heliga skock-sagor och religions omswep, gerna låg någon politisk affigt förborgad: så war wäl kärlek för hästar råta uprinnelsen til åsnors miscredit i det landet. Om minnet ej bedrager mig, har det Röda häste-flaget i Spanien med tiden blifwit til en stor del utträngt af åsne-afweln. Sådant jag man förut och befarade uti Egypten, hwilket war et flåt och jämt land, hwilket och bättre kunde försvaras med hästar, dem Moses där-
emot

* Så resonnerar Herr P. E. Jablonki i des Panth. Egypt. 3 Del. 44. s. med anledning af Plutarch och Diad. Sic.



emot wille för ingen del inrymma uti det bergag-tiga Palästina, et land som bäst betäcktes utaf godt fot-folk, utom hwad denne store lag-stiftaren annars påstade, nämligen at förtaga hos sit folk lusten til at nånsin befatta sig med Egypten, 5 Mos. 17: 16. Och fast man afwet med tiden både från denna och annan förfatning som Moses hade widtagit, bibehöll åsnan sig lifwål uti heber.

Hos oss äro åsnor et föragteligt kreatur. Huru wille det se ut, om någon härinne kom ridandes på en sådan? Men saken är den: våra åsnor öro af sämre slag och tåmeligen tröge på foten. Desutan är tucket ej enahanda hos alla folkslag. Så at, til exempel, när det talas om Frälsarens inribande uti Jerusalem på en åsna, bör där om tänkas efter det landets sed.

Den Nordiska Hushållningen wil ej gerna wara hwin-kreaturen förutan, men icke finner man spår til det samma hos hwarfen de äldre eller yngre Hebräer.

Om Herbarne höllo tama höns, kan man ej weta; där om är ingenstäds nämt. Besynnerligt, at icke ens sedan Hebräerne blefwo landbrukare, ser man på något ställe höns omtalas i hebräiska Bibeln. Uti Passions-historien berättas, at tuppen gol: det hafwa somlige uttydt om någon natt-waktare, somlige trodt at det war utom staden, andre welat hjelpa sig fram med en blåsande trumpet eller lur. Men det war mycket naturligt, at Pilatus, såsom god Romare, hade höns nog uti
R 2



sit palats, och litet frågat efter Judarnes sätt at ej hålla den boskapen inne i staden.

Om duswor förekommer et ord någon gång uti Herdarnes historia: men om anfor och gåsf aldrig.

Herdarne förwaltade sin boskaps skötsel antingen selswe*; eller genom barnen, när de blefwo så stora**; eller genom lego-hjon på wisj tid, hwilken och kunde genom ny öfwerenskommelse förlängas †.

Trålar och slafwar, jag menar sådane, som på lifstid bortbytt hos en formögnare man sin frihet emot dageligt uppehälle, eller blifwit köpte såsom en wara, eller tilkommit genom förlåning eller arfs-rätt, eller blifwit af trålinna hemsödde, woro icke lott-löse at därwid upwakta på sit sätt.

Sluteligen är at påminna sig den urgamla seden uti Österlanden, at fruntimrens tålt woro sär-slitte ifrån husfadrens, så at hwar hade sit för sig, städadt och möbleradt, äfwen som de trålinnor, hwilke efter tidens omständigheter stodo med honom i förtrolighet ††. De förnämsta tåltten utlog man hålft under tråns flugga. Tak och wågg bestod af öfwerhängsten och gardiner, utspånade på nedsatta pålar. Boskaps-kreatureren flyggades emot middags-hetan af hyddor, hwilke, lifasom

* 1 Mos. 8. 46: 32.

** 37: 2.

† 31: 38, 39, 40. hwarest man ser på en gång, hwad answar en lego-herde stod uti, och huru hans för-rättning war beswårlig. Märk, at i de warmaländerne är nattens köld, särdeles i gryningen, ej mindre oenomträngande, än wårman om dagen.

†† 1 Mos. 8. 24: 67. 31: 33.



lifasom hyddorne sedernera uti löshyddo-högtiden, betäcktes öfwan och på sidorne med sof-rifa qwistar.

Och härmed slutas det, wi hade i sinnet, rörande Hebräernes Herde-lefwerne. Härnäst förekommer något i wår egen historia, kausse om Bohus Slotts belägring 1678.

* * * * *

Jag står desutan i en annan skuld hos mine läsare, hwilken jag äfwen nu söker at afbörda mig. Uti N:o 11, sid 95, lofwades en liten förklaring öfwer 4 Capitlet uti Pauli bref til de Galater, ifrån 22 til 31 versen. Et ställe i wår Helige Bibel, som mången Kyrko-gångare hört mer än en gång föressungas ifrån altaret på Midfasto-Söndag, och desemellan ofta låst för sig sels, men likwäl icke samlat någon begripelig eller sammanhängande mening. Som ögnamärket då war, at förut bereda wår andagt til Gudstjensten på bemålte Söndag, då den texten skulle på nytt förekomma uti Högmessan, fast än just icke förklaras i Aftonsången: så blifwer nu wårt ämne, at börja där rummets knapphet nödgade oss at stadna sist; och det war inuti 26 versen.

När det då nämdes om twänne Församlingar på åtskilliga tider i Jerusalem, eller, om et gammalt och et nytt, i Apostelens tid än warande, Jerusalem; bland hwilka det förra war en fri, och det sednare en trälände Församling: kommer nu aldrasförst at göras däröfver någon reda.

Uti den korta historien, som Moses författat



om de uråldste tider, lyser et ord uti des första bok, 14 Capitlet och 18, 19 versarne, som tyckes återför wål låmpa sig hit.

Där står, at Melchisedek, Konungen i Salem, war den Hödgste Gudens Prest, och at Abraham ej allenast fick wålsignelse af honom, utan och gaf honom af frigs-bytet tionde. Ikalendes är märkwärdigt at se uti Psalmen 110: 4, at den Store Prester: Messias, eller Kristus, Skulle blifwa utaf Melchisedeks Orden. Altså har där i Salem, hwilken Stad äfwen kallades Jebus och fedan Jerusalem, warit hos Jebusiterne, midt ibland Cananiterne, en ren och oförfalskad, men icke til wissa beswärssfulla Kyrko-ceremonier lagbunden Guds Församling, den Paulus nu kallar det Gamla Jerusalem, hwaruti också Abraham, utan afseende på sin härkomst, och än icke omskuren, war såsom ledamot qntagen; han höll sig til denna Kyrkan såsom sin Moder, och han blef såsom en hermes son ansedd. Si här en församling, ofwiewmättan lik med den Kristus och hans Apostlar danat, fri från Levitiska Kyrko-lagen, oinskränkt inom wifst folkslag, öpen för både Jude och Gref utan afseende på person eller landskap.

Korta Stads-nyheter.

Göteborgs stads Wexel: wifset.

Lördagen, den 20 April.

London	- -	90	- -	Dal. R:mt.
Amsterdam	- -	80 $\frac{1}{2}$	- -	M: f R:mt.
Hamburg	- -	85	- -	M: f R:mt.

Ons.



Onsdagen, den 24 April.

Amsterdam	-	80 $\frac{1}{2}$	- -	M: f R:mt.
Hamburg	-	85	- -	M: f R:mt.

Utgångne äro Skepparne Widgott Stenhouse til London, Nicolaus Wesenberg til Medelhafwet, William Scott til London, Anders Swensson til Nantes, George Muir til Berwik, William Oliphant til Kirkaldy, och Gunnar Swensson til Uet, alle med jern och bräder, Thomas Kelly til Campier, och Alex. Whyte til Lissabon med Ost-Indiska waror.

Inkomne äro Skepparne Johan Mathisen ifrån Köpenhamn med barlast, och Thomas Kelly ifrån Eymouth med dico.

Små Kyrko-tidningar.

Lector och Consistorialen Herr Prosten Mag. Lorents Julius Kullin har erhållit Missive, at göra prof predikan i Kommeled den 26 Maji: Ikalendes Kyrkoherden i Östmal Herr Fabian Hilström, den 19, samt Pastorn wid Fattighuset och Catecheta härstädes, Herr Magister Hans Gådda, den 12 i samma månad.

Comministern i Lundby Wätle-härad Herr Zach. Strömberg är afstiden.

I Domkyrko-Församlingen är ifrån den 17 til den 23 dennes födt i flicko-barn. Döde Bou-teilleuren Olof Trausels hustru, Anna Maria Lauterback, 59 år, af bröstwärt; Fru Anna Catharina Bexhman, 69 år af dito; Skräddaren Mäster



ster Graffmans son, Lars Peter, 3 år och 9 månader, af måping; äfwen hans lilla dotter, Anna Maria, halfredje år, af dito; Mätaren Gustaf Lundbergs dotter, Sara, 9 dagar, af slag.

I Tyfka Församlingen döde Rectorens, Herr Magister Willins dotter, Johanna Cecilia, samt Skorstensägaren Mäster Zimmermans son, Johan Paulus.

I Kronhus-Församlingen födde 2 barn. Döde Ankan, Annika Bonde, 74 år gammal, af twinfot; Soldaten N. Sandberg, af feber; och Spiksmeds Gefällens Carl Burms dotter, 3 år och 1 månad gammal, af frisel. Wigde Notemästaren wid Brandwäkten, Thore Strömberg och Pigan Annika Björckman; Sjömannen Joh. Egenvald och Ingrid Andersdotter.

Rundgörelser.

Uti Handelsmannen Hr. Nils Borells hus på Drottning-gatan försäljes nu och framdeles i Sommar serf lar, samt extra godt färst bordsinör i glaskoppar för billigt pris.

En trågårdsmästare eller någorlunda försaren trågårdens dräng, som hade lust åtaga sig trågårdens förfel, åtminstone öfwer sommaren, på en 10 mil härifrån Staden belägen Herre-gård, åstundas nu genast, hwarom närmare underrättelse meddelas här på Langiska Boktryckeriet.

Wid det hus och gård, som, enligt intimation uti sista Wecko-blad, kommer uti Kongälfvs Stad at försäljas nästkommande Tisdag; anmärkes, at de 4 bodarne uti nya Magasinet wid sön äro både tjänlige och brukade til sill-salning.

Göteborgska Wecko-bladet.

Torsdagen, den 2 Maji, 1765.

Sedan Bohus-län asträddes år 1658 ifrån Dannemark til Sverige, war Bohus-slott icke angripet af fiende, förrän wid slutet af Julii månad 1676, då Ståthållaren i Norge Gref Ulrich Christian Gultenlöw kom tågandes fram, at, under förmodan af ringa motstånd i Swea Rikes just den tiden widt utseende belägenhet, se och winna det. Riks-Rådet och Gouverneuren i länet, Friherre Harald Stafe, hade sjelf ådrat Bohus-län och därefter använt frids-lugnet på inrättningar för des försvars-stånd. Nu då han redan fylt sina 78 år*, gick han inuti Slottet såsom Sver-Commendant †. Belägringen yppades och fullfölldes hårtigt, dock wille det ej lyckas med rörelsen ifrån Batterierne på Fontin och flerstådes, och man försökte at tränga sig närmare under Slottet. Får jag lof utaf Herr Kongl. Bibliothekarien Gjordwell, at här-

* Föddes 1598. Dödde 1677.

† Commendant war Sversten Börse Drakenberg, Son af Presidenten härstädes Nils Börgeffon, om hwilken sistnämde jag har en liten beskrifning sårdig.